L. Vtrum. §. Cum quidam. ff. de rebus dub.

L. Fideicommissaria. veruic. ff. de rebus dub. ff. de fideicommissa. libertat.

cum Scæuola scripsit, heredem interrim, id est, dum viueret, non esse compellendum ad fideicommissum, ego notarem: Post mortem utique fideicommissum exigetur. Nam quantum Scæuola intelligeret, heredem in ultimo vitæ momento, id est, cum moreretur obligari, rectè nihilominus dixit nullo vitæ tempore ad fideicommissum esse compellendum, ut eleganter colligitur ex. l. Hereditarium, ibi. *Quantum cum defuncto agi non potuit*, infra, De bonis author. iudic. possi. Enimvero post mortem hæredis fideicommissum datum credi parum subtiliter (ut mea fert opinio) notauit Claudius: qui eum aliud ageret, non aduertit, talem interpretationem potuisse quandoque onerosam esse fideicommissarij heredibus, ut accidit in proposita quæstione: quæ si ex facto proponeretur, & iudices verbis Claudij hærentes diuelli se à Iuræconsulto minime paterentur: adijcerem, Inrisconsultissimum Iulianum edicti perpetui ordinatorem scripsisse in. l. Hoc genus. infra. De cod. & demonst. hoc genus legati: Si Titio non nupterit: perinde habendum, atque si post mortem Titij legatum fuisset. Nec tamen negaturum, quin moriente magis Titio, quàm post eius mortem legati dies cederet, ut alibi diffusius attingentur Selectar. interpret. lib. 2. cap. fin.

L. Hereditarium. ff. De bon. author. iudic. possi.

L. Hoc genus. ff. De condi. et de monstra.

Secundò principaliter colligo, nõ posse defendi sententiam Bald. consil. 464. Vltimo puncto, numero. lib. 3. ubi cum pater, & filius decessissent, nec cõstaret vter prior decessisset: respondit secundum ius commune esse pupillam, qui substitutum haberet, credi posteriori decessisse favore substitutionis seu substitutorum, per text. in. l. Ex factis. §. Si quis autè, infra. Ad Trebelli. quæ quidem sententia indigna prorsus esset suo authore, si Balloqueretur in patre & filio simul eodè casu mortuis. Tunc enim constaret, videri pupillum prior decessisse, nec favore pupillaris

substitutionis contrarium posset probari, per text. in. l. Sed & in illo, infra. l. Sed & in hoc titul. ubi favore substitutionis pupillaris non credimus alterum alteri superstitem fuisse: argumento etiam text. in. §. Si Lucius. infra hac. l. ubi pupillus solus hæres à patre institutus creditur prior decessisse cum iactura paterni testamenti, quod necessario manet irritum, si non præsumitur hæres superuisse testatori. Igitur irrita quoque esset pupillaris substitutio eiusdem irriti testamenti pars & sequela. §. Liberis autem, cum similibus, Institut. De pupilla substitu.

L. Sed & in illo. ff. De rebus dub.

Vnde & notandus videtur Andr. Alciatus Patragon. libro. 10. capit. 9. qui cum proponat naufragio patrem & filium simul perisse, dubitauit, vtrum substitutus filio admitteretur ad eius hereditatem ex substitutione pupillari aduersus matrem eiusdem impuberis legitimam heredem? Et quoniam dubitationis cardo in eo vertebatur, an filius patri superstes fuisse crederetur, inclinatur in hoc, ut putet in proposito facti dubio favendum esse matri. Denique in hac specie non præsumendum patri filium superuixisse: ut favore matris substitutus excludatur. Quamuis (inquit) aliàs regula sit præsumi filium superstitem patri esse: de qua elegans Philippi Græcum Epigramma allegat in hocce latino vericulus translatus.

Obruta nauis erat, cum me fortuna uagantem

Natura imposuit commodiore rate.

Nam patris aspiciens in tempore adesse cadaver

Remigio hoc usus me super ipse dedi:

Sic portum intraui, patrio bis munere uiuus.

Paruulus interra: naufragus in pelago.

Quo loco Alciatus non aduertit, Contra An præsumptione hac ordinariam nostri §. in filio pubere duntaxat intelligendam. Planè ubi pupillus cum patre naufragio

fragio simul perierat, non esset dubitandum, quin aut præsumeretur ante patrem decessisse, aut certè secundum iuris rigorem nullo modo superstes ei fuisse crederetur: sic cõstaret substitutum omnimodo fore excludendum, etiã si nullus matris fauor incurreret: cum non aliter ex pupillari substitutione hæreditas deferri possit, quàm si impubes sui iuris factus, post mortem patris ita decedat. In quo etiam Bartol. communiter receptus decipitur. l. 2. ff. De vulgari. vt explicamus in dict. cap. Si pater. Cæterum Bald. consil. 464. alio casu loquitur: cum, videlicet, non eodè repentino casu pater & pupillus filius simul perierunt: sed tantum constabat eos decessisse: nõ verò cõstabat quis antè, & quis postea decessisset. Et Socinus hic, nume. 6. eo duntaxat argumento Bal. sententiã condènat, quòd nequaquam probetur in dict. §. Si quis autè, fauore fidei cõmissi alteri superuixisse credendum. Secũdum quod cum in pupillari substitutione requiratur pupillum filium testatoris superuivere, contra iuris regulam sine ullo argumento diceretur, superuixisse eum credi. Sed tamen mouere hic aliud videtur: quòd si constet patrem & filium impubem diuersis locis perijisse, nec explorari queat vter diutius vixerit, credendum videatur secundum naturã simul & parentum commune votũ, patrem prius mortuum: vt nonè supra in fine primi scholij tentauimus. Quã ratione intelligitur pupillus, quem solum pater instituit, ex testamento hæres fuisse: & pupilli hæreditas successio-ribus eius deferretur, argumento. §. Si Lucius, infra hac. l. Quod in legitimis pupilli hæredibus possit recipi: sed in pupillari substituto, qui legitimus hæres non esset, recipi hoc nõ potest: cum sit hominis dispositio. Nec em̄ credetur filius posterior decessisse, cũ de hominis dispositione tractetur. Vnde secundum regulam onus erit substituti pro-

bare, posteriorem decessisse pupillũ. Sic tandem apparet, respectum substitutionis, qui Bald. mouit, trahere potius in contrarium.

Tertiò colligo hinc pendere Accursij sententiã in l. Si filius familiã, in verbum, Vt nunquam. supra. De milita. testam. vbi Iureconsultus proposuit, quòd pater testamento filium militem, quem in potestate habebat, instituerat, vel ritè ex hæredauerat: miles filius testamētum quoq; fecerat, & per errorè posthumum omiserat: non quòd ex hæredare eũ vellet: posthumus, viuis patre & auo, natus est. Quærebatur, an posthumus patris vel aui testamētum agnascendo ruperet? Tertyllianus respondit, neutrius testamentum rumpi: quoniã neutri suus hæres agnatus esset. Non patri, in cuius potestate non erat. Non auo: quoniã & si in illius potestate natus esset, à patre tamen præcedebatur. Secũdum quæ futurum erat, vt si postea auus prior decederet, continuò patris testamentum rumpetur, in cuius potestate esse inciperet. Si verò pater prior decederet: tunc successione auitum testamentum infirmaretur: ita tamen, vt nunquã possit duorum simul testamenta rumpere, & aui, & patris. Quæsiuit ergo Accursius, si pater, & auus simul decessissent, an vtriusque, an neutrius testamentũ rumpetur? Et quosdam existimasse retulit, & aui, & patris, hoc casu testamentũ rumpi, argumento huius. l. in princip. magis tamen esse, vt neutrius testamentum rumpatur, cum neuter sit præmortuus. Sic Accursius non credit patrem prius mortuum. Contra Raphael Cuman, inibi scribit argumento huius. §. credendum patri superuixisse filium, et hac ratione Accursium non probat. Sed ordinarij Accursium probasse videntur, & eius sententiã esse singularem scribit Aretinus in l. Filius à patre. §. Filius familiã. 2. notabili. supra. De liber. & posthum. colligens, nostri. §.

6
L. Si filius
famil. ff. De
mil. testam.

fri. §. præsumptionem non habere locum, quo ad fuitatem in nepote: et hoc esse valde nouum dictum. Sed & Ias. inibi, numero. 2. laudat, eandem glos. quasi solennem, & Aretinũ sequutus. adijcit, iccirco nihil præsumit, quòd ageretur de rumpendo testamento, Si nepos sui hæredis ius nancisceretur. Horum tamè traditio partim falsa est, & per omnia imperfecta. Nã si in hoc §. ex filio nepos esset relictus: certè Diui Hadriani præsumptio efficeret circa fuitatè in nepote: et hic quoque crederet Diuus Hadrianus patrem prius mortuum: cum de legis dispositione agatur. Sic nepos intestato patri suus hæres existeret, iuxta. §. Si Lucius, infra, hac. l. cum, cessante præsumptione, nemo dubitaret, quin nepos non patri, sed auo suus hæres existeret, argumento. l. Si quis filio, versic. Ab intestato, supra, De iniusto rupto: Quòd si filius hic testamētum de castrensi peculio fecisset, & generaliter crederetur patri superstes fuisse, eius testamētum ruptum esse constaret: quoniã eo momento, quo superuixit, pater familiã factus cepisset in potestate habere filium. dict. l. Si filius familiã. In ea igitur specie interpretor cessare præsumptionem, ne rumpatur testamentum: quoniã, videlicet, de hominis dispositione agitur, & hæredibus testamenti scriptis lex præiudicare non vult, qui ius non tam ex lege, quàm ex homine prætendunt. Quã ratione Accursij sententiã, qui hoc casu loquitur, procedere potest. Præterea cum apud Accursium nepos non irritum, sed ruptũ aui testamentum contenderet: apparebat aui testamento non filium duntaxat hæredem scriptum: sed alium quoque, qui ex testamento hæres esse posset: Vnde filius non credebatur superuixisse patri, & ex testamento hæres fuisse: quòd hominis esset dispositio, argumento. §. Si Lucius, ibi: Quem solum: infra hac. l. Sic glos. receptæ authorita-

tem defendo aduersus Raphael. Cuman. quæ potuit securè nihil præsumere non solum hac ratione, sed & nostri Tryphonini exemplo, qui in l. penul. §. fin. in principio, infra. De castrensi peculio, patrem & filium puberem simul mortuos proposuit: ita tamen loquutus est, quasi alter alteri superuixisse non crederetur.

Hinc, utilissima sententiã procedit, vt si Titius, qui vnicum filium, & ex eo nepotem haberet, filium ex benefice hæredem institueret, ex reliquo quadrante fratrem Sempronium ei cohæredem daret, nepotis nulla facta mentione: & pater testator cum filio eadè ruina, vel naufragio, vel in bello perijisset: nec explorari posset, quis antè & quis postea decessisset: Sempronius testatoris frater hæres ex quadrante institutus totam defuncti hæreditatem rectè sibi queat vindicare: quasi, cohærede mortuo, defecta omnino fuerit data ei portio: et proinde besis quadranti accreuerit. Nec audiatur nepos præteritus, qui testamentum aui ruptum esse contendat, & totam intestati aui hæreditatem centumvirali iudicio petat à patruo magno, qui ex edicto Diui Hadriani rerum hæreditarum possessionem nactus fuisset. l. fin. C. De edicto Diui Hadriani tollendo. Nam vt nepos ex l. Velleia. succedendo aui testamentum euerteret, probaturus erat, patrem suum hæredem, viuo auo, mortuum esse, secundum receptæ glos. sententiã in dict. l. Si filius familiã. Quæ opinio sanè inhumana est, & religiosis iudicibus facilè fugienda, si modò autorem habeant æquitatis, qui præteriti nepotis fauorabilem causam tueatur.

Enimvero magis probarem Raphaelis Cuman. opinionem aduersus Accursium in dict. l. Si filius familiã: vt filius pubes superuixisse in ea specie præsumatur, argumento huius. §. Planè filium maiorem quatuordecim an-

nis proponimus, ex quo nepotem conceptum & natū dicimus: et ita filium, qui superuixisse creditur, hæredem patri ex testamēto fuisse diceretur, & iustitatis iure portionem suam in nepotem transmiffurum, quantum patrum co-hæredem utique extraneum habuisset l. 3. C. De iure deliberandi. Vel si suus hæres filius patri non fuisset, ut non est secundum Hispaniæ leges pro emancipato habitus, induceretur transmissio iuris ad eundem in nepotem ratione sanguinis. l. vnica. C. De his qui ante apertas tabulas. Et hac ratione ex patris persona nepos posset auo succedere ex testamento: et testatoris quoque frater per aditionem haberet suum ex testamento quadrantē. Sed tamen hæc opinio prima facie æquissima non fortiter defendi poterit: quoniam hinc præsumi nequit patrem prius esse mortuum, secundum ea, quæ modò ostendimus.

Novæ auctoris sententia. Ego itaque in ea opinione sum, ut neque receptæ glossæ autoritatem, nec diuersam Raphaelis Cuman. opinionem sequar. Quin potius assero, etiam si nihil præsumatur, nec constare possit, uter prior vita decesserit, aui testamentum fore rumpendum. Proinde, excluso testatoris fratre hærede instituto, totam intestati aui hæreditatem nepoti præterito delatam intelligo. Vnde & in Galli Aquilij formula, & in l. Velleiæ institutione interpretandū arbitror, non tantum aui testamentum sui hæredis agnatione rumpi. Si qui præcedebat eum filius, ante patrem testatorem decesserit: sed etiam si pariter cū eo mortuus fuerit. In quam sententiā videtur inclinare Marius Salomon. in l. Gallus. §. Quid si is. n. 31. cum sequent. supra, De liber. & posthum. Qui cum de pariter morientibus nouā quæstionem agitare se diceret, hoc tamen, de quo quærimus, non satis cōstituit: nec meminit glossam esse ordinariam in iure ciuili, quæ articulū tra-

ctasset, in d. l. Si filius familiars. Et quò dilucidius exprimamus nostram sententiam: illud præmittimus: in confesso esse, si filius ante patrem decesserit, patris testamentum in ea causa fore, ut à præterito nepote rumpatur. Si verò filius patri superuixit: non minus expeditum est, testamentū à præterito nepote rumpi non posse. l. Si quis posthumos. §. Si filium exhæredauero, supra, De liber. & posthumis: hinc autem ubi auus & pater simul decesserunt, ut nec superuixerit filio pater, nec patri filius: arduum negocium est. Venit enim tractanda quæstio perinde, atque si pater & filius re vera eodem puncto temporis spiritum posuissent, secundum tradita à Bartol. in l. Quod de pariter, infra, hoc titul. Incidisse deniq; nodus videtur (ut ille ait) Appolline vindice dignus. Afferā nihilominus in medium argumenta, quibus persuasum habeo, id quod asserui.

Primum argumentum est, quod si de aui intestati successione quæreremus: nepotem auo in hac specie suum hæredem esse constaret, & intestati aui hæreditatem ad nepotem quasi ad suum hæredem pertinere nemo dubitaret, argumento tex. in l. Si quis filio, versicul. Ab intestato, supra, De iniusto rupto: ubi Vlpianus ait, ab intestato succedere quasi suum hæredem, cui ante eum alij non est delata hæreditas. Sed nemini ante hūc nepotē aui hæreditas delata est. Ergo hic nepos ab intestato suus hæres auo existet. Quod verò patri, qui nepotem antecederet, & de quo solo dubitari potest, hæreditas delata non fuerit, manifesta ratione cōprobatur: Nam cū auus moriebatur, nondum hæreditas in ipsius locum succedebat: siquidem vivebat, quo tempore moriebatur. l. Qui duos. §. 1. infra, De manumiss. testa. nec viuentis vlla est hæreditas. l. cum similib. infra, Pro hærede. Deniq; rectè dictum est, hæreditatem esse successione in vniuersum ius, quod

l. Si posthumos. §. Si filium exhæredauero. ff. De liber. & posthum.

l. Hæreditas. ff. De regul. iur.

quod defunctus habuit tēpore mortis: quali hæreditas nō tā in moriētis, quā in mortui locū succedat. l. Hæreditas, ff. De regul. iur. Igitur si auus & pater eodem momēto tēporis perierunt: quæ admōdum, viuo auo, nulla eius hæreditas fuit: sic neq; viuo patre, qui pariter mortuus est. Porro videri nō potest delatā fuisse filio patris hæreditatē, quæ post vtriusq; mortem cœpit esse hæreditas. Quæ ratione explicatur tex. in l. Sed & in illo, infra, hoc titu. & nascitur argumentū, ut qui auo ab intestato suus hæres existit: in eadem specie præteritus eiusdem testamētū rupturus esse videatur: cū ius rūpendi testamētū ex iure succedendi ab intestato pendeat.

l. Si quis posthumos. §. Si filium exhæredauero. ff. De liber. & posthum.

7

Certè Bartolo consequēs fuit hoc respondere in l. In suis, supra, De liber. & posthum.

Secūdū argumentū est ex l. Si quis posthumos. §. Si filium exhæredauero, supra hoc titu. ubi Iulianus, Pomponius, Marcellus, & Paulus scribunt, tūc præterito nepoti deficere ius rūpendi auitum testamētū, cū qui præcedebat eū filius, auo superuixit. Hoc idem Iustinianus expressit in l. Si quis filium. C. De inof. testa. Ergo si filius eum patre testatore simul perijt, nec eidem superuixit: respondendū videtur, nepoti præterito ius rūpendi minime defuturū. Sic etiam in specie notā dissimili pro fideicommissario argumentatur Vlpianus in l. Ex facto. §. Si quis autem, infra, Ad Trebellian.

l. Si quis filio. versicu. Planè. ff. De iniusto rupto.

8

Tertiū argumentū est ex l. Si quis filio, versicu. Planè, supra, De iniusto rupto. ubi Vlpianus ex professio docet, eū nepotē agrascendo rumpere, quem nemo præcedebat mortis tēpore. Quæ regula ad eum quoq; pertinet, qui loco posthumi est. Is etenim quasi agnascendo rūpet, quem nemo tempore mortis præcessit. l. Posthumorū loco, eū similibus, supra, De iniusto rupto. §. Posthumorū loco, Institut. De exhæred. liberorū. Igitur aui testamētū in præterita specie rūpetur: quoniā præteritum

nepotem nemo præcedebat mortis tēpore. Nā & si eū pater antecederet, quo tempore moriebatur auus: non tamen antecessit, quo tēpore idem auus mortuus est: siquidem ambo mortui simul fuerunt. Planè illa Vlpiani verba: Mortis tēpore: quæ regulam cōstituunt, non tam moriēdi tēpus, quā perfectæ mortis tēpus significant. l. Sed & in illo. §. final. ubi Bart. & Socinus hoc annotauerunt infra hoc titulo.

Quartū argumentū est ex l. Gallus.

§. Videndū, supra, de liber. & posthu. ubi aui testamētum præteritus nepos rumpit, qui, viuo auo, nunq̄ in patris locum successerat. Nā & si filius ubi primū captiuus fuit, statim desijt suus hæres esse. l. penult. cū similib. supra, De liber. & posthum.

l. Gallus. §. Videndū. ff. De liber. & posthum.

Quintū argumentū est ex l. Gallus. §. Videndū, supra, de liber. & posthu. ubi aui testamētum præteritus nepos rumpit, qui, viuo auo, nunq̄ in patris locum successerat. Nā & si filius ubi primū captiuus fuit, statim desijt suus hæres esse. l. penult. cū similib. supra, De liber. & posthum. cū tamē postliminio potuit redire, sui pensu iuris constitutio tandiū retinuit nepotem, ne succederet, quādiu captiuus pater vixit. l. 1. §. Si filius, infra, De sub. & legitim. hæredib. Non erit ergo nouū, aut incōgnitū, quod aui testamētū rūpatur à nepote præterito, licet, viuo auo, nunq̄ successerit: ut & in hac pariter morientiu aui & patris specie accidit. Sed & si auidax illa Scævolæ sententiā in d. §. Videndū, in fine, eò pertinere intelligatur, ut quia filius, viuo patre, suus hæres esse desijt: nepotem etiā viuo auo successisse ex post facto intelligatur: sic diuersa videatur ratio in auo & patre simul mortuis, ubi nec filius, viuo auo, sui hæredis locū amisit, nec potest videri nepos viuo auo in locū patris successisse: verba nihilominus Scævolæ adhuc possunt ad nostrā sententiā facere. Licebit enim mihi omissum à Scævola argumentum repetere: et illa posteriore parte: Si quis ex suis hæredibus. &c. per interpretatōnem inducere, ut cū filius nō post mortem patris, sed cūm patre simul decessit: nepos succedat, & successione testamētum rumpat: nisi institutus sit, aut exhæredatus. Siquidem iuris rationes non repugnant: et lex Velleia nihil addidit, quò significaret tēpus. Verba

Scævolæ hæc sūt. vidēdū est, num hæc postēriōri parte: Si quis ex suis heredibus suis esse desierit liberi eius & ceteri in locum suorum sui heredes succedant: possit per interpretationem induci, ut si filium apud hostes habens nepotem ex eo heredem instituas, non tantum si uiuo te, filius decedat, sed etiam post mortem, antē quā ab hostibus reuersus fuerit, succedendo non rumpit. Nihil enim addidit quo significaret tēpus: nisi quōd (licet au dactr) possit dicere, uiuo patre, hūc suū heredem esse desisse: licet post mortem decedat: quia nec redit nec potest redire.

L. Scripto. ff. Vnde liberi.

10

Quintū & quidem fortissimū argumentū est ex Pōponij respōso in. l. Scripto, infra. Vnde liberi, † ubi cum auus, ex hæredato filio, præterito nepote, ex tranē hāredem instituisset: et deinde ex hæredatus filius ante aditā hāreditatem decessisset: scribit Pōponius, nepotem ab intestato suū hāredem futurum, si testamentū, repudiata ab hærede scripto hāreditate, fieret irritū. Cæterum nō esse in ea causa testamētum, vt à præterito nepote rūpi possit: quoniā videlicet antecede bat eū pater. Sic euenire, vt qui non obstat iure intestati, videatur obstitisse iure testati. Intel ligit autem Pōponius, patrem, qui non obstat filio iure intestati, in ea causa testati obstat: vti ex literæ cōtextu manifestū est, & ex versiculo. *Nec pater uideatur obstitisse.* Et ita Aretin. rectē accepit in Rubr. C. De successor. edicto, & Fortuni. in repetitione. §. Et quid si tātūm. n. 12. l. Gallus, supra. deliber. & posthu mis, aduersus Accursiū in d. l. Scripto, in verbū. Nō obstat. Qui textū inepto sensu accepit. Enimvero differētiæ ratio inter causam testati, & intestati illa est, q̄ in causa intestati nō poterat videri pater obstitisse, cui⁹ post mortē legitima hāreditas deferri cœperat. In causa autē testati, contrā erat: quoniā, uiuo eodem patre, hāreditatem ex testamēto delatam esse constabat. Consequens igitur Pomponio fuit respondere, non dissimile ius præteriti nepotis futurū in causa testati: si rationes, quæ in legitima hāreditate pro eo faciunt, ne pater ei obstitisse videatur, possent indu-

ci in causa testati. Et sanē in proposito specie bellissime inducuntur. Nam etsi uiuo auo, nepos proximum gradum nunquam tenuerit: fuit tamen & ipse in potestate: nec cum in hac successione præuenit pater: siue institutus siue ex hæredatus proponatur. Nam si institutus fuit, apparet nunquam ei paternam hāreditatem delatam fuisse. Si autem ex hæredatus, simili modo constat ex hæredato nihil admissæ ex hæredationē: quia hāreditas alij delata non tam ab illo, qui non superuixit, quā a nepote auferri videretur. Sic nequaquam potest dici abscissum ius filij per ex hæredationem, iuxta. l. Si quis post humos. §. Si filium, in principi. coniuicto versiculo, Diuersum. ff. eodem titu. De liber. & posthu. Deniq; negabimus obstitisse filio patrē, cuius post mortem cœpit hāreditas ex testamento deferri.

Vltimum argumentum videbatur posse colligi ex peregrino text. † in. l. 2. in fine. versul. Si ex emancipato, infra. De collatione bonorum. ubi Iureconsultus Paulus proposuit, ex emancipato filio nepotē emancipatū, & aui, & patri testamento præteritum fuisse. Deinde, mortuo simul patre, & auo, ex primit, vtriusq; testamentum fore rescindendum, accepta cōtra tabulas bonorum possessione. Sed tamen veteres ibi existimauerunt, testamentū aui nō esse obnoxium bonorū possessioni cōtra tabulas: quasi nepos nō possit eā bonorū possessionē accipere, nisi tūc demū quādo filius ante auū decessisset. Proinde interpretatur tex. illū nō esse referēdū ad idē mortis tēpus, sed magis exponendū esse: *Mortuo patre simul & auo: id est, mortuo patre similiter & auo.* Quod ita Albericus in eo. §. retulit. Ego autē illa Iurecōsulti verba cū veteribus quoque interpretor. Et nihilominus aduersus eorundē sententiam arbitror, idem responsum fuisse Paulum, si pater & filius eodē temporis momēto decessissent: vt videlicet contra vtriusque testamen-

II

L. 2. §. in fine. uersic. Si ex emancipato. ff. De colla. bonor.

testamentū posset nepos præteritus bonorū possessionem accipere. Siquidē de testamēto patris dubitare non oportet: cum filius præteritus, tametsi in filius nō esset potestate, nihilominus per Prætorem, inspectā naturali causa, ad bonorū eius contra tabulas possessionē foret admittendus. De testamento autem aui, quāq; dubitari posset, & plerique omnes dicerent, nō esse dandā præterito nepoti contra eius tabulas bonorū possessionem, secundū Accursij receptiorē opinionē in. d. l. Si filius familiās. ff. De mil. testam. & veterū sententiā in d. l. 2. §. Sed si emancipato: magis tamen est, vt detur. Quoniā obstat nepoti pater non debuit, qui auo non superuixerit, iuxta ea quæ superioribus argumentis ostendimus.

Vnde nouissimē colligo in Accursij recepta sententia in. d. l. Si filius familiās, displicere mihi, quod ait neutrius testamentum rumpi: cū aui testamentū rūpatur: placere, qd̄ negauit vtriusq; testamentū rumpi. Id etenim Iurecōsultus quoq; negasse videtur, cū scripsit, nullū esse casum, quo nepos & aui & patris testamentū rescindat. Deniq; licet aui testamētum rūpatur: filij non rūpatur. Nā cum quæretur de rūpēdo ipso iure testamēto per agnationē præteriti sui hāredis: nō potuit nepos patri suus hāres existere, in cuius potestate nō fuisset. l. Lege Cornelia, in fine, supra. De testamētis: quia & ipse pater nō sui iuris, sed filius familiās decessisset intelligitur, argumēto. §. Si maritus, infra, hac. l. & secundū traditionem Pauli Castrensis hīc.

12

Quartō colligo † q̄ in Castellæ & Portugalliæ regnis, vbi plerūq; donata à regibus oppida ad filiū, qui maior natu sit tēpore mortis, deuoluuntur: poterit induci, vt si pater vltimus possessor cū filio primogenito simul perierit: credatur fili⁹ pubes superuixisse patri: nō tm̄, vt ei hēres extitisse videatur: sed etiam vt intelligatur in ea quoq; bona successisse, quæ ex regijs donationibus

erāt profecta: cum regia donatio nō hominis, sed egis dispositio sit censenda, argumēto. l. penu. C. de donat. inter virū & vxorē: vbi Iustinianus principales donationes legis vicem obtinere declarat. Docet Bal. in. l. Cū antiquioribus. C. De iure deliber. Alex. cōsil. 187. col. fin. lib. 2. Iaf. in. l. Ciuitas. ff. Si certum pet. Quare si in causa agitata inter patruū & nepotē super Baronia, in qua Philippus Deci. secundū Patruū respōdit cōsil. 443. In casu ad me trāsmisso de regno Portugalliæ, & vicit patruus: propositū fuisset, patrem cū filio simul perisse: fortiter defendēretur, nepotis causā esse potiorē. Quoniā filius secundū patris votū superuixisse ei crederetur, etiā in hoc, vt ius obtinēda Baroniæ in nepotē filiū suū natu maiorem trāsmisisse videretur, argumēto.

text. singularis in. l. Quoties. C. De donatio. quæ sub modo. secundū quē censi ferī debēt hæ regiæ donationes vt scribit Aluarot. in cap. 1. §. Hoc quoq; col. fina. De successio feudi. in vrb. feudo. quem refert Deci. cōsili. 445. n. 47. & tradiderat hoc idem Oldra. cōsili. 224. nu. 28. in fin. & Paulus. Castren. in cōsil. 164. libr. 2. Et sanē tam humanū præsumere hoc est, q̄ rursus inhumanū, idē præsumere, si primogēitus filius nullos liberos reliquisset. Et reges cōtenderēt bona ad se reuerfa, iuxta ordinationē regni Portugal. lib. 2. tit. 1. in. 6. dubio, & iuxta clauulam testamentariā regis Castellæ Hērici: quibus cōtinetur, bona hæc in solos liberos trāsmitti. Proinde si recta linea defecerit, donationem finiri. Iustior enim causa filij vide retur, qui à patre vltimo possessore bona in se translata cōtenderēt. Pro quo illa dici possent, Iuris ciuilis regulam esse, qua constitutū foret, nō esse præsumendū patri filiū superstitē fuisse: nec id vllō modo verisimile esse. di. l. Ex facto. §. Si quis autē, infra, Ad Trebel. Et tametsi hoc crederetur in legum dispositionib⁹: posse dubitari, an hīc mixta quoq; sit hominis dispositio hoc est,

13 L. penul. c. de donation. inter uir.

L. Quoties. C. De dona. que sub modo.

Portugal. l. lib. 2. tit. 1. in. 6. dub. 6.

primi donatarij: cuius persona illo nomine videtur considerata, quod ut plurimum propter expositam ab eo periculis vitam donationes quasi mercedes eximij laboris initium acceperunt. l. penul. §. 1. infra, De donationib. Sed & si legis dispositio per omnia censetur, rationem tamen huius præsumptionis humanitatem fuisse, effectum verò præsumptionis, ut filius, qui supervixisse patri crederetur, in successores suos aliquid trāsmitteret. Hic aut nec effectū posse sequi: et si fili⁹ excludatur inhumanitatem occurrere. Filij præter ea infortunij, qui patrem & germanū fortuito casu amiserit, hoc totius familiaræ dāno nō esse prægrauādū, argumēto. l. Si furiosus, in fi. C. De nup. Quod si patroni respectus legiflatore movit, ut cōtra iā cōstitutā præsumptionem nō crederetur patri filius superstes fuisse. §. sequent. hic vbi dubiū sit, an cōstitutur præsumptio, rationē habendā filij, qui in bona succedere vult à parētibus hæctenus possessa, propter merita prioris. Nihil aliud tam peculiare maiestatis regie, quàm humanitatem, per quā Dei servatur imitatio. Durare igitur donationem, argumento. l. fina. C. De donation. inter virum & vxorem.

14 Denique ꝑ Fisci causam malam esse debere sub bono Principe: ut Auctor est Iunior Plinius in Panagerico ad Traianum: facit. l. Non puto, infra de ure Fisci.

15 Quintò colligo ꝑ posse elegāter intel ligi tex. in. l. Si inter virū, supra hoc tit. l. Si inter virū & vxorem: ut donationes ꝑ inter virū & vxorē inuicem factæ cōfirmantur, si ambo simul decedant: sed nō idem sit dicendū in donationibus, quas pater filio in potestate manēti faceret. Nā licet Iustinianus in. l. Donatio-

nes quas patres. C. de dona. inter virū & vxorem, has & illas donationes pari modo confirmare videatur, & Deci. cōsil. 659. nume. fina. in vtriusq; donationibus dicat inesse tacitā cōditionē,

si is, cui donatur, superuiuat. certè id cū in donatione inter virū & vxorē factā nō rectè ab eo dictū sit, & cōtra tex. in. d. §. si ambo: potest tamē in donatione recipi, quam filio familiās pater fecerit. In hac enim tacitā inesse cōditionem interpretor, si filius patri superuixerit, vel aliās sui iuris efficiatur. Pone patrem intestatū decessisse pariter cū filio, cui plerasq; res donauerat. Mater Diui Hadriani præsumptionē implorat, ut per filiū portionem hæreditatis mariti consequatur. Id qđ obtinet etiā cōtra filios, qui totā hæreditatem ad se pertinere contendebāt, secūdū ea quæ supra diximus. Vult & mater per eandem præsumptionem, res filio donatas defendere non conferendas: quoniā huiusmodi donationes, quæ morte cōfirmantur, non solent conferri, secundū receptiorem sententiam in. l. Si donatione. C. De collation. Contrā superstites filij res donatas quasi hæditarias partiri desiderant, negantes earum donationem esse confirmatam. Proinde res in patris dominio semper, & in eius hæreditate mansisse contendunt. Pro filijs contra matrem potest dici, donationes non esse confirmatas: cum non probetur patri filius superstes fuisse. Aliam esse causam donationis inter virum & vxorem, quæ, si ambo pariter decessissent, ex verbis Orationis potuit confirmari, dicit. §. Si ambo: cessante, videlicet, in vltimis vitæ momentis ratione prohibendi. Hic autem non cessare: cum simul perierunt. Nam vbi pater filio, quem in potestate habuit, donauit, & tradidit: illa iuris ratio donationem impedit, quæ non permittit, filium, si in potestate patris sit, dominium ab eo quærere: cum si ab alio donatam rem accepisset, eidem patri fuerit quasiurus, secundū Iuliani regulam in. l. Sed si quis. §. Regulariter, supra, De vsu fructu. l. Liber homo, infra, De verborum obligation. tradit Bartol. in. l. Frater à fratre. n. 11. supra De cōdictio indebiti.

indebiti. Proinde si fili⁹ de patris potestate exeat, siue id morte patris acciderit, siue emācipatione, donatio cōfirmatur: qm̄ incipit re iure domini retinere, quā pridē ex nō mutata volūtate patris acceperat. l. Donationes quas patres. C. De donat. inter vir. & vxor. l. Siue emācipatis. C. De donat. explicat rectè hoc Fulgosius. cōl. 199. cōmēdat Ioā. Crot. in rep. d. l. Frater à fratre. n. 39. supra, De cōdictio. indebiti. Secūdū quæ si pater & fili⁹ pariter decedat: nec quidē quo tēpore moriūtur, anteq̄ spiritū ponat, donatio confirmari potest: qm̄ durat adhuc patria potestas, & effectus patriæ potestatis acquisitio. Deniq; si quid in eo statu moriēs filius profecturū quæsiisset, moriēti patri acquireret, argumēto. l. fin. ad finē, & qđ inibi Bart. infra, De condi. instit. facit tex. in. l. 1. §. Sed si emācipato, infra, De colla. bon. Sic staret adhuc Iuliani regula. Igitur cū post mortē filij donatio nō videatur habitura initiū cōfirmationis: cōsequēs est dicere nō cōfirmari. Porrò filius credi nō debet patri superstes fuisse, ut donatio confirmetur: qm̄ de hominis, nō de legis dispositione agimus, secūdū ea, quæ tradit Socraticus in. l. Sed & in illo. n. 6. infra hoc tit. vbi ex Bart. sentētia cōtēdit aduersus Aret. cōl. 50. col. 2. donationē inter virū & vxorē, licet morte cōfirmetur, inter hominū dispositiones cōnumerādā fore. Quæ sentētia facilius procedit in hac patris donatione, quā nulla cōstitutio prohibuit, nec cōfirmavit: sed magis propter iuris impossibilitatem non potuit consistere, ut Accursius intellexit in dicta. l. Donationes quas parentes, in. 1. scholio. facit tex. in. l. Nec cum filiofamil. infra, De futuris. Vnde cessante impossibilitate, dispositio hominis effectum suum producere intelligitur.

Postremò colligo, qđ si, mortuis simul patre, & filio pubere, legis & hominis dispositio vnā incurrat: poterit credi circa legis dispositionē superui-

xisse filius patri: sed si de hominis dispositione quærat, nō extēdetur præsumptio. Sic procedūt quæ modò diximus circa donationē: sic etiā accipiendus est noster. §. & §. Si quis autem. d. l. Ex facto, infra, Ad Trebellian. Nam si apud Vlpianū in proposita ab eo specie dubitaretur de patris legitima successione: et filij mater supervixisse eū patri contēderet, & intestati patris hæredē fuisse: nō aduerto, quo colore negaret hoc Vlpianus: quū utiq; hoc à Diuo Hadriano hic fuerit rescriptū: et à Iurēcōsultis sape respōsum. Siquidē esset inhumanū, & à iuris rationibus alienū: si fideicōmissarij respectus, & dispositio hominis, quæ ex alio testamento venit extrinsecus, humanitatis plenā, & hisce casibus ordinariā præsumptionē excluderet. Præsertim cū res ita cōponi potuerit, ut præsumptio legis ab humanitate, nō à verosimili, profecta intra cancellos humanitatis, & legitime dispositionis concluderetur: ne fideicōmissarius, qui ex hominis dispositioe ius suū præderet, per nō verosimilē præsumptionē lædatur. Vnde si pater hic, qui in bello simul cū filio perij, rogatus fuisset, si sine liberis vita decederet, hæreditatē Titio restitueremō esset mutandū quod hic Diuus Hadrianus inter matrē filij, & agnatos patris rescriptit. Sed si Titius fideicōmissariā hæreditatē peteret, & mater hæres filij & per hoc patris, rescripti præiudicio vellet defendere, conditionem fideicōmissi defecisse: idē Diuus Hadrianus respōderet, si nō probaretur filius patri superstes fuisse, fideicōmissariū admittēdū. Nec enim quod semel humanius fuit credere, in oēs effectus esse perpetuum. Quod ita Rapha. Cuman. in presenti colligere videtur. Sic propter cōcurrentes iuris rationes pulchrū illud eveniet, ut mater fideicōmissario ideo teneatur ex testamento actione: qm̄ filius supervixisse patri creditus est: alioquin in mariti onus nō successisset. Et tamē si hoc ita

verū esset, filiū, videlicet, patri superuixisse, fideicommissario nō obligaretur: cū vtiq; fideicommissi cōditio defecisset, superstitē filio relicto. Sed nō propterea Titius fideicommissarius pugnātia libello cōprehendet cui factis est dicere, fideicommissum sibi à marito mulieris relicto fuisse, si is sine liberis diem suū obijisset: maritū, qui in bello, vel naufragio cū omnibus liberis, quos haberet, mortuus esset, sine liberis decessisse. Quare eiusdē hēreditatē fideicommissio quasi aeri alieno esse obnoxia. Proinde mulierē, si se dominā eius hēreditatis cōtendat, fideicommissio quoq; obligatā fore: Hęc vbi pater cum filio pubere simul decessit.

17 Sed si impubes † simul cū pubere perierit: tūc Bart. doctrinā nō probo, qui putē latiūs hīc patere præsumptionē, quā ille existimauerit. Animaduerto enim, Iurecōsultos, qui impuberi filio superstitē patrē fuisse crediderūt: id nō ex parentū voto cōstituisse: cū magis per hęc præsumptionē ordo naturæ turbatus, & votū parētis irritū deprehendatur. I. Iulianus, suprā, Si quis omīssa caus. testam. l. Nā & si parētibus, suprā, De inoffi. testam. Deniq; quia tenerē ætatis immaturū vigorem prius extinctū verosimile erat: hoc ita euenisse præsumpserūt. Alioquin postquam placeret nō esse intelligendū patri filiū impuberē superuixisse: oportebat respōdere, secundū iuris ciuili regulā, semota omni præsumptione, alterū alteri superuixisse nō credi: quā Raph. Cuma. hac ratione motus nō rectē opinatus est in. d. l. Quod de pariter, infrā hoc tit. merito à neotericis reprehensus: q̄ in plarisq; legibus expressum sit, videri impuberē priorē decessisse. l. Si Lutius, infrā hac. l. & l. Si mulier, infrā eod. l. Inter socerū, suprā De pact. dotal. vbi hęc, quā reddimus, ratio apertē scripta est: cū Iurecōsultus ait. Quoniā verosimile videbatur. &c. Differt itaq; præsumptio hęc à superiore, q̄ illa puberē filiū sine vlla verosimili

ratione humaniūs credit parētī superstitē fuisse: hęc verō impuberē priorē decessisse intelligit: quia hoc ita verosimile est. Tamēsi Iurecōsultus in. §. Si Lutius, infrā hac. l. cōiungere has præsumptiones videatur. Vnde paulatim agnoscemus, præsumptionem hęc, q̄ naturali & cōmuni ratiōe nitatur, multo esse fortiozem superiore illa. Quod & Socinus agnoscit in. l. Si mulier. n. §. infrā hoc titul.

Hinc primū colligo, nostri. §. præsumptionem ideo locū nō habuisse, si filius impubes esset: qm̄ ad hoc humanū credere nō erat decurrendum: nisi cū explorari nō posset, nec per subtilitatem iudicalem inquiri, vter prior decessisset. l. Si fuerit. §. Planē. l. Cū pubere, infrā eod. Porro si pater cū filio impubere simul perierat: explorari potuit, & per iudicalem subtilitatē manifestari, impuberem prius esse mortuū: cū vtiq; præsumptio ab eo, quod est verosimile, ad subtilitatem iudicalem pertinere videatur, argumento, cap. Qui verosimile, cum similib. De præsumption. Ergo vt filius patri superstitē fuisse crederetur, pubertatis rationem in filio Iurecōsulti habuerunt: nō quia in ea ætate fortiozem patre filiū esse intellexerūt: sed quia tūc in re omnino ambigua humanæ præsumptioni locus esse poterat. Quæ sanē facilius huius rei explicatio est, quā illa in hoc articulo, de qua per Arctin. in sēpe allega. consilio. 50.

Secundō colligendū videbatur, q̄ si impubes dñs cū seruis puberibus vita simul functus sit, & de lege Falcidia quærat: seruos, quasi in dñi bonis tēpore mortis fuissent, cōputandos: qm̄ verosimile sit impuberē prius extinctū fuisse. Et hoc cōsequēs est ei sententiæ, quā doctores probarent in. l. Sed & in illo. §. final. infrā hoc tit. vbi Marcianus respōdit; circa. l. Falcidiā, si dominus cū seruis simul vita functus sit: seruos, quasi in bonis eius mortis tēpore fuissent, nō computari, in hęc verba:

L. Sed & in illo. §. final. ff. De rebus dubijs.

Sed

Sed & circa legem Falcidiam si dominus cum seruis simul vita functus sit: serui, quasi in bonis eius mortis tēpore fuerint, nō cōputantur. Cuius. §. intellectu planū esse testatus est vnico scholio Accurtius. Bart. aut, & clariūs alij interpretes, vt Socinus & Ioā. Sadolet. coniūcto legis totius argumēto, interpretari videtur, quoniā secūdū superiora exempla neuter alteri superuixisse creditur: non videri hos seruos post mortē dñi in hēreditate eiusdem, vel momento fuisse: cōcirco in ratione ponēda legis Falcidiæ nō esse in bonis computandos: quasi, si dñō superfuisse crederetur, & in eius patrimonio tēpore mortis fuisse, nō mutaret, q̄ postea decessissent. l. In ratiōe legis Falcidiæ mortes seruorū, infrā, Ad. l. Falcidiā, §. Quātitas autē, Instit. eod. titul. quod etiā expresserūt Dinus, & Alberic. in d. l. Sed & in illo. §. fin. Igitur cū in proposita specie à regula discedēdum sit, & præsumere debeamus, impuberē dominū priorē seruis suis extinctū, quia ita verosimile est: respōsuri videbatur, seruos, quasi in dñi bonis tēpore mortis fuissent, cōputandos. Deniq; hi, qui bustestamēto impuberis legata, vel fideicommissa data essent: imminēte lege Falcidia, iuxta. l. Si filius qui patri, suprā, De vulga. & pupil. l. In ratiōe. §. Quod vulgo, infrā, Ad. l. Falcidiā, contra substitutū impuberis contēderent, seruos per præsumptionē tēpore mortis in hēreditate fuisse: proinde & si statim vita decessissent, nō hēreditati, sed hēredi perijisse. Nec enim per damna, quæ post mortis tēpus acciderēt, legem Falcidiam induci. Mihi tñ hęc sententiā videtur esse iniusta. Puto enim meliorē causam hēredis esse. Nā licēt verosimile sit cōfirmatæ ætatis robustos seruos impuberi dñō superuixisse, & quibusdā momentis in hēreditate fuisse: nō cōtinuò circa legē Falcidiā, quasi fuerint in bonis mortis tēpore, cōputandi erunt. Idq; verius esse arbitror cōtra Dini, Alberici, & ceterorū Doctorū sententiā. Moueor eō, q̄ ap-

paret, viuo adhuc dñō, quo tēpore ponebat spiritū, iam seruos mortis casu effectos fuisse. Igitur hēreditatem per eos auctam dici nō potest. Sicut enim fructus, qui tēpore mortis essent maturi, licēt postea colligerentur, augetta men hēreditatē fundi nomine: qui tāto pretiosior mortis tēpore videbatur. l. In lege Falcidia placuit, infrā, Ad. l. Falcid. ita è cōtrario dicendum est, si, moriente dñō impubere, serui eius in eo statu fuissent, vt mors illis falcē secandæ mox vitæ ostenderet: ita tūc diminutū patrimoniū intelligi: vt tēpore mortis nullius esse pretij intelligantur. Quod scriptū est in seruis, qui moriente dñō, ea erant affecti valitudine, vt eos non posse viuere certū esset: et in his quoq; qui sub eodem testō fuerunt, cū dñs à familia necaretur. l. In ratiōe. §. Si seruus, infrā, Ad. l. Falcidiā: vt interim omittā tritum illud in lege Falcidia axioma † si damnū, quod post defūcti mortē cōtigit, eo viuo intitū accepisset: originē esse spectandā: nec hēredis incōmodo cedere: tradūt. Castr. & Alex. n. 3. in. l. Pœnales, infrā, Ad. l. Falcid. Bart. & idē Alex. col. 2. in d. l. In ratiōe. §. Quod vulgo, eod. tit. Secūdū quæ. §. ille finalis. l. Sed & in illo, infrā, hoc tit. quāuis figura duntaxat verborū inspecta, superioris videatur esse argum. & pēdere ex cessate præsumptione: gñraliter tñ accipiēdus est. Nec enim Iurecōsultū mouet, q̄ serui dñō superuixisse nō credatur: sed cū mpariter moriētū casus tractasset, & in omnib' ratiōne habuisset eius regulæ, qua cōstitutū esset, alterū alteri superuixisse, nō credi: circa. l. Falcidiā absolute scripsit, seruos, qui cum dñō simul mortui fuisset, in bonis eius nō esse cōputandos. Nā si dñō secūdū regulam superuixisse nō crederetur: plana res erat. Sed & si infantē dñi, verosimile esset ante seruos iā viros perijisse. l. Inter socerū, in princ. suprā, De pact. dotal. idē ius erat futurū. Qm̄ nec in mortis, nec in mortui Dñi bonis cōputandi